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ЦЕЛИ НА КОНФЕРЕНЦИЈАТА 

 

 

Главна цел на конференцијата е да 

обезбеди можност за демократска и 

стручна презентација на: искуства, важни 

информации, професионални постигну-

вања и истражување на експертите и 

професионалците од областа на 

енергетиката. Поканети се релевантни 

енергетски компании, претставници од 

индустријата, истражувачките центри, 

универзитетите и останати субјекти, како и 

експерти од земјата и странство. 

Конференцијата претставува форум за 

споделување и размена на искуства и 

планови на регионално и глобално ниво.  

Според тематските области, на 

конференцијата ќе се презентираат и 

дискутираат предизвиците со кои се 

соочува енергетскиот сектор, особено 

компаниите, инвеститорите и корисниците. 

Со планираните пленарни сесии, дискусии 

и реферати ќе се овозможи реална 

платформа за идентификација на 

соодветните механизми и активности со 

цел надминување на проблемите во земјата 

и регионот, како и зајакнување на 

меѓусебната соработката.  

 

                               

 

                                                          Со почит, 

                              Претседателство на 

ЗЕМАК 

 

 

 

 

CONFERENCE OBJECTIVES 

 

 

The main objective of the conference is to 

provide an opportunity for democratic and 

professional presentation of: experience, important 

information, professional achievements and 

research of the experts and professionals in the field 

of energetics. Relevant energy companies, industry 

representatives, research centers, universities and 

other entities, as well as experts from the country 

and abroad are invited. The conference is a forum 

for sharing and exchanging experience and plans on 

a regional and global level.  

According to the conference topics, the 

challenges facing the energy sector, especially 

companies, investors and energy consumers will be 

presented and discussed at the conference. The 

planned plenary sessions, discussions and papers 

will provide a realistic platform for identification of 

the appropriate mechanisms and activities in order 

to overcome the problems in the country and the 

region, as well as strengthen the mutual 

cooperation. 

                                                    

 

                                              

                                                   

                                                 

With respect, 

                                                    Presidency of  

ZEMAK 
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ОФИЦИЈАЛНИ  ЈАЗИЦИ НА 

КОНФЕРЕНЦИЈАТА  

 

Официјални јазици на конференцијата се 

македонскиот и англискиот јазик. 

 

 

За дополнителни информации, Ве молиме 

контактирајте нa:  

Контакт маил: info@zemak.mk 

kiteva.rogleva@gmail.com 

Kонтакт лице:  Катерина Димовски 

Контакт телефон: +389 78 492 610 

 

 

СЕРТИФИКАТИ ЗА УЧЕСТВО 

 

На конференцијата ќе се одвиваат паралелно 

презентациски и постер сесии. Трудовите ќе бидат 

рецензирани од страна на Меѓународниот 

програмски одбор и категоризирани во три 

категории: Информација, Стручен труд и Научен 

труд. За секој рецензиран и презентиран труд (без 

оглед на категоријата) ќе се издаде сертификат 

за успешно учество на конференцијата. Посебно 

се охрабруваат да земат активно учество студенти 

на сите три циклуси студии (додипломски, пост-

дипломски и докторски студии), млади 

професионалци и истражувачи. 

 

 

 

 

OFFICIAL  LANGUAGES ОН THE 

CONFERENCE 

 

Official  languages  at  the  conference  are  

Macedonian  and English. 

 

 

For additional information please contact: 

Contact e-mail: info@zemak.mk 

kiteva.rogleva@gmail.com 

 

Contact Person:  Katerina Dimovski 

Contact phone: +389 78 492 610 

 

 

CERTIFICATES FOR PARTICIPATION 

 

Parallel presentation and poster sessions will take 

place at the conference. All papers will be reviewed 

by the International Program Committee and 

categorized into three categories: Information, 

Professional Paper, and Scientific Paper. For each 

reviewed and presented paper (regardless of the 

category) a Certificate of successful participation in 

the conference will be issued. Students in all three 

study cycles (undergraduate, master and PHD 

studies), young professionals and researchers are 

especially encouraged to take an active participation 

in the conference. 
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1992 - 2022  
30 ГОДИНИ ОД ОСНОВАЊЕТО НА 

ЗДРУЖЕНИЕТО НА ЕНЕРГЕТИЧАРИТЕ НА МАКЕДОНИЈА - ЗЕМАК 

 
21 септември 2022 година 

Хотел “Дрим” - Струга 

 

 

А Г Е Н Д А 

21.09.2022 (среда) 

 

 

11:00 – 11:10 Свечено отварање – Обраќање на  Дипл. ел. инж. Благој Гајдарџиски, 
Претседател на Здружението на енергетичарите на Македонија 

 

11:10 – 11:20 Историјат на Здружението на енергетичарите на Македонија - ЗЕМАК 
од формирањето до денес (1992 – 2022) 
м-р Божин Стојчевски, почесен член на претседателството на Здружението на 

енергетичарите на Македонија 

 

11:20 – 11:30 Активности на ЗЕМАК, - Одржани домашни и  меѓународни 

советувања, работилници, списание Енергетика (отпечатени 132 броја 

од 1992 до денес) 
Дипл.ел. инж. Илија Хаџидаовски, Претседател  на Извршен одбор 
 
 

11:30 – 12:15  Панел дискусија: Состојби во енергетиката, погледи, видувања,перспективи 

      Модератор:  д-р Ристо Јаневски 

 

 
12:15 – 13:00 Доделување награди на ЗЕМАК по повод 30-годишнината 

од основањето на Здружението на енергетичарите на Македонија 
 
 
Коктел 

 

 

 

 

ЗДРУЖЕНИЕ НА ЕНЕРГЕТИЧАРИ НА МАКЕДОНИЈА –  

MACEDONIAN ENERGY ASSOCIATION  

MACEDONIAN ENERGY ASSOCIATION 
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МЕЃУНАРОДНА КОНФЕРЕНЦИЈА  “ЕНЕРГЕТИКА 2022” 

INTERNATIONAL CONFERENCE “ENERGETICS 2022” 
                     

ПРОГРАМА - PROGRAMME 

 21.09.2022 (среда) 

 

 16:00 – 16:30 

 EUROPOWER SOLAR – презентација на компанијата   

 16:30        РАБОТНА СЕСИЈА 

 
ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ И 

ПОТРОШУВАЧКА НА ЕЛЕКТРИЧНА 

ЕНЕРГИЈА 

16:30        WORKING SESSION 

 
ENERGY EFFICIENCY AND ELECTRICITY 

CONSUMPTION 

 

Претседавач: Проф. д-р Антон Чаушевски    Session Chair: Prof. Dr. Anton Chaushevski 

16:30 – 16:45     

Марко Димовски, Никола Ушинов  

Фактори кои влијаат на квалитетот на прогнозирање на дневната потрошувачка на 

електрична енергија во електродистрибутивната мрежа на Електродистрибуција 

Factors affecting the quality of forecasting of daily electricity consumption in the electricity 

distribution network of Elektrodistribucija 

 

16:45 – 17:00     

Никола Ушинов, Игор Ристов, Марко Димовски  

Анализа на кривата на оптоварување во електродистрибутивната мрежа предизвикани од 

промените на тарифниот модел за снабдување со електрична енергија во периодот 2012-

2022 година 

 Analysis Of The Load Curve In The Electrical Distribution Network Caused By Changes To The 

Tariff Model For Electricity Supply In The Period 2012-2022    

17:00    - 17:15 

Зоран Коцевски, Влатко Чингоски, Сашо Гелев  

Зголемување на енергетската ефикасност кај гасна печка преку рекуперација на топлина 

Improvement of Energy Efficiency of Gas-fired Furnace using Heat Recuperation  
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   РАБОТНА СЕСИЈА  
  

 ЕНЕРГЕТСКИ ПРОИЗВОДНИ КАПАЦИТЕТИ 

 WORKING SESSION  
 
ENERGY GENERATION CAPACITIES 

Претседавач: Проф. д-р Вангел Фуштиќ    Session Chair: Prof. Dr. Vangel Fustik 

17:15 - 17:45 

Борче Постолов, Атанас Илиев   

Современ генетски алгоритам за краткорочна хидро-термо координација моделирана со аc 

модел со уважување на сигурносните ограничувања – дел 1: формулација на проблемот 

Novel Genetic Algorithm For Ac Security Constrained Short-Term Hydrothermal Scheduling - 

Part 1: Problem Formulation   

Борче Постолов, Атанас Илиев  

Современ генетски алгоритам за краткорочна хидро-термо координација моделирана со аc 

модел со уважување на сигурносните ограничувања – дел 2: решавање на проблемот  

Novel Genetic Algorithm For Ac Security Constrained Short-Term Hydrothermal Scheduling - 

Part 2: Solving The Problem 

17:45 – 18:00 

Драгица Устапетрова-Атанасова, Васко Стевсоски  

Надзор над изградба на енергетски објекти и законска регулатива 

Supervision Over Construction Of Energy Facilities And Legal Regulation  

18:00 – 18:15 

Лидија Јолеска Буреска  

Анализа на работа на енергетските котли при согорување на јаглен со послаб квалитет од 

проектниот  

Analysis Of The Coal-Fired Boilers Work During Combustion Of Poor Coal Quality Than 

Designed   

18:15 - 18:30 

Sofija Nikolova-Poceva, Anton Chaushevski   

Solving Unit Commitment Problem in a System with Integrated Wind Power Plants Using the 

MATPOWER Optimal Scheduling Tool 
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18:30 – 18:45 

Елена Лазова, Игор Шешо  

Енергетско моделирање како алатка за развој на енергетиката – Анализа на македонскиот 

енергетски систем  

Energy modeling as a tool for energy development - Analysis of the Macedonian energy system 

18:45 – 19:00 

Стојан Малчески, Симе Кузаревски, Климент Наумоски, Јовица Вулетич, Јорданчо Ангелов, 

Мирко Тодоровски  

Проценка на флексибилноста на Македонскиот електропреносен систем: анализа на 

градиентот на резидуалното оптоварување  

Flexibility Assessment Of The Macedonian Power System: Analysis Of The Residual Load Ramp  

19:00- 19:15 

Марија Трпевска, Тина Манолева, Фросина Голабовска, Живорад Серафимоски 

Интегрирање на уреди за складирање на електрична енергија во електропреносната мрежа 

Integration of battery energy storage systems in the electricity transmission network 
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22.09.2022 (четврток) 

 9:00  РАБОТНА СЕСИЈА 
  
 ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА 

9:00  WORKING SESSION 

 
RENEWABLE ENERGY SOURCES  

Претседавач: Проф. д-р Димитар Димитров     Session Chair: Prof. Dr. Dimitar Dimitrov 

9:00 – 9:15 

Александар Чавлески  

Трендови во искористување на енергијата на Сонцето и примена во воздухопловството 

Trends in the use of solar energy and its application in aviation   

9:15– 9:30 

Сара Кочева  

Фотоволтаичен систем поставен на покривната конструкција на стадионот ,,Тодор 

Проески” во Скопје  

Photovoltaic System On The Roof Structure Of The Stadium   

9:30- 9:45 

Марија Арсова, Димитар Димитров  

Мерење на рефлективноста на тлото и примена кај фотоволтаични системи  

Measuring The Ground Reflectance And Its Application In Photovoltaic Systems   

9:45-10:00 

Бранкица Ангелковска, Никола Мазар  

Влијание на дистрибуираните обновливи извори на енергија врз електричните мрежи и 

релејната заштита  

Impact of distributed renewable energy sources on power grids and relay protection 

10:00 – 10:15 

Васко Милевски, Влатко Чингоски  

Пловечки фотоволтаични електрани – ФЕЦ Козјак  

Floating Solar Power Plants – FSPP Kozjak   
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10:15  - 10:30 

Стојан Спасевски, Влатко Стоилков  

Развој на алатка за техноекономска анализа на фотоволтаичен системи наменети за 

административно-деловни објекти  

Development Of Tool For Techno-Economic Analysis Of A PV Systems Designed For 

Administrative-Business Buildings 

10:30 – 10:45 

Hristina Murgovska, Mile Simonovski, Igor Ilijovski, Blagoj Gajdardziski  

Развој на проектна идеја за инсталирање на пловечки фотонапонски централи во Северна 

Македонија  

Development of a project idea for installation of floating photovoltaic power plants in North 

Macedonia  

 

22.09.2022 (четврток) 

   РАБОТНА СЕСИЈА 
  
 БЕЗБЕДНОСТ ПРИ РАБОТА И 

ПРОФЕСИОНАЛЕН РИЗИК 

 WORKING SESSION 
 

PROFESSIONAL SAFETY AND PROFESSIONAL 

HEALTH RISK  

Претседавач: Проф. д-р Игор Шешо        Session Chair: Prof. Dr. Igor Shesho 

10:45– 11:00 

Магдалена Крстаноски  

Градежната индустрија за време и после пандемијата и архитектурата на модуларните 

болници  

Construction Industry During And After The Covid-19 Pandemic And Modular Hospital 

Engineering   

11:00 – 11:15 

Blagoja Markovski, Leonid Grcev, Vladimir Gjorgievski, Bodan Velkovski, Marija Markovska  

Computer model for accurate analysis of electromagnetic phenomena in energy systems  
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11:15 – 11:30 

Димитар Aрсов, Емил Јовановски, Ќире Петревски  

Анализа и идентификување на ризициte кои произлегуваат од работното место и преглед 

на обврските на работодавачот при организирањето на заштитата при работа  

Analysis And Identification Of Risks Rising From The Workplace And Examination Of The 

Liabilities Of The Employer At Organization   

11:30 – 11:45 

Димитар Арсов, Ќире Петревски, Игор Алексоски  

Анализа и управување со ризиците во компаниите за производство на електрична енергија 

Risk Analysis And Management In Electricity Production Companies 

  

 РАБОТНА СЕСИЈА 
  
 ПРОЕКТЕН МЕНАЏМЕНТ И ДИГИТАЛНА 

ТРАНСФОРМАЦИЈА ВО ЕНЕРГЕТИКАТА 

  

WORKING SESSION 

 
PROJECT MANAGEMENT AND DIGITAL 

TRANSFORMATION IN ENERGY SECTOR  

Претседавач: Проф. д-р Магдалена Крстаноски  

Session Chair: Prof. Dr. Magdalena Krstanoski 

11:45 – 12:00 

Ангела Митковска, Невенка Китева Роглева  

Примена на агилни или традиционални методи при менаџирање на електроенергетски 

проекти  

Application Of Agile Or Conventional Methods For Management Of Power Engineering Projects 

12:00 – 12:15   

Вангел Фуштиќ, Невенка Китева Роглева  

Поважни предизвици на дигиталната трансформација во индустријата  

The Main Challenges of Digital Industry Transformation   

12:15– 12:30  

Александар Стефановски, Бесиана Џафери Беќири, Лиљана Богоевска Мирчевски, Игор 

Илијовски, Благој Гајдарџиски 

Проекти за фотоволтаични елекроцентрали кои АД ЕСМ ги реализира преку заеми од 

ЕБОР 
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Projects for photovoltaic power plants that AD ESM realizes through EBRD loans  

 

12:30 – 12:45 

Блерант Рамадани, Вангел Фуштиќ  

YOLO базиран пристап за детектирање на птиците пред да се доближат до ветерните 

турбини                                                                                                                                    

YOLO Based Approach For Detecting Birds Before Approaching Wind Turbines  

12:45 - 13:00 

Магдалена Крстаноски 

Effective Project Management and Elevator Safety During and After the Pandemic 

 

22.09.2022 (четврток) 

 10:00 - 13:00   ПОСТЕР СЕСИЈА 10:00- 13:00  POSTER  SESSION  

#Milica Jovčevski, Mirjana Laković, Filip Stojkovski, Dejan Mitrović, Marko Mančić 

Thermal Pollution – A Review   

#Моника Качурова, Борислав Поповски, Перо Латкоски, Марко Порјазоски  

5G технологија: Имплементација во системите за обновлива енергија                                     

5G Technology: Implementation In Renewable Energy Systems  

#Гоце Стевковски, Александра Маројевиќ, Билјана Петрова  

Бизнис план за инвестирање во соларна електрана                                                             

Business Plan For Investing In Solar Powerhouse   

 #Миле Симоновски, Благој Гајдарџиски, Игор Илијовски, Александар Стефановски, Христина 

Мурговска, Давид Марашевиќ 

Поставување на покривни фотоволтаици на постоечки објекти во сопственост на АД ЕСМ 

#Владимир Поповски, Благој Гајдарџиски, Игор Илијовски, Бјондина Хамиди, 

Александра Караџа, Александар, Стефановски, Давид Марашевиќ 

Зголемување на производството на електрична енергија од обновливи извори на 

енергија преку проектите ФЕ Битола 60MW И 100MW 
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22.09.2022 (четврток) 

 17:00 “ON-LINE”  СЕСИЈА 17:00 ON-LINE SESSION 

Претседавач: Проф. д-р Атанас Илиев              Session Chair: Prof. Dr. Atanas Iliev 

17:00 – 17:15     

Драган Мијалковски, Катерина Димовски, Елеонора Јовановска 

 
Придобивки од енергетски преглед за големи трговци 

 

Benefits of Energy audit of large enterprises  

 

17:15 – 17:30 

Даниела Цветкоска, Антон Чаушевски, Софија Николова-Поцева 

Електрична заштита на производни единици од обновливи извори на енергија  

Electrical protection for generating units from renewable energy sources 

17:30 – 17:45     

Стефанија Ефремова, Софија Николова-Поцева, Антон Чаушевски  

Искуство од работата на ВЕЦ Богданци во насока на подобрување на оперативноста на 

сложен ЕЕ систем со изградба на нови ветерни паркови      

Еxperience from the WPP Bogdanci operation in order to improve the functionality of complex 

power system by building new wind farms 

17:45 – 18:00 

Наташа Димишковска, Атанас Илиев, Имер Зенку  

Оптимално управување со токови на енергија во микромрежи приклучени на 

дистрибутивната мрежа                                                                                              

Optimal Energy Management of Grid-Connected Microgrids 

18:00 – 18:15 

Христо Кировски, Ѓорѓи Каралиев, Дијана Нешовска, Надица Локвенец Пејковска  

Дизел гориво како алтернативно гориво за производство на топлинска енергија во услови 

на гасна криза  
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18:15 – 18:30 

Кристина Јаневска 

Техноекономски можности за производство на зелена енергија на Макстил АД 

Techno-Economic Opportunities For Green Energy Production In Makstil AD 

18:30 – 18:45 

Vlado Georgievski, Nevenka Kiteva Rogleva  

Decarbonization Initiatives Among Leading Power Utility Players  

 

* * * 

 

БЕЛЕШКИ / NOTES 
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